
Apstiprināti ar Latvijas Bibliotēku padomes 

2023.gada 12.septembra sēdes lēmumu 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Līvānu novada Centrālās bibliotēkas Jaunsilavu filiālbibliotēkai 

 

Bibliotēka veic kultūras, informācijas un mūžizglītības atbalsta funkcijas Līvānu novada pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros pakalpojumus Turku 

pagastā. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (Jeļena Šapkova, Zinaīda Rabša) iepazinās ar bibliotēkas darbu, izvērtēja bibliotēkas atbilstību 

akreditācijas nosacījumiem vietējas nozīmes bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 10. un 13.pantiem 

un LR Ministru kabineta noteikumiem Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un konstatēja: 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst  Pamatojums. Piezīmes  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir 

izpildīti 
 X  Netika veikta iedzīvotāju aptauja par 

bibliotēkas darba laiku, kā arī sanitārtehniskās 

telpas remonts. 

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti     

Bibliotēkas darbību reglamentējošie pamatdokumenti ir 

izstrādāti un ir apstiprināti atbilstoši prasībām, ir publiski pieejami 
 X  Bibliotēkas nolikums ir jāaktualizē. 

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa attīstības plāns, kas aptver 

visus bibliotēkas darbības virzienus 
X   Līvānu novada Centrālās bibliotēkas (LNCB) 

attīstības stratēģija 2019.-2023.gadam. 

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas 

atspoguļo bibliotēkas darbu 
X    

Bibliotēkas personāls     

Bibliotēkas darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas funkciju 

veikšanu 
X   1 darbinieks uz pilnu slodzi. Bibliotēkas 

vadītājs veic arī tehnikā personāla 

pienākumus – telpu uzkopšanu un kurināšanu. 

 



2 

 

Pārskata periodā regulāri tika īstenota profesionālā pilnveide  X    

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns 

nākamajam plānošanas periodam bibliotekārā darba jomās.  
X    

Vadītāja profesionālā kompetence ir pietiekami augsta, 

nodrošina kvalitatīvu bibliotēkas darbību 
X    

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata 

periodā (5 gadi) 

    

Finansējums nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu un 

veicina bibliotēkas attīstību 
X   Finansējums pārskata periodā ir palielinājies 

par 7 %. 

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums 

nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu ilgtermiņā 
X   Finansējums pārskata periodā ir palielinājies 

par 6 %. 

Darbības pamatrādītāji 3 gadu periodā 2020.g. 2021.g. 2022.g.  

Bibliotēkas lietotāju skaits pārskata perioda beigās 202 181 243 Palielinājies par 20 %. 

Izsniegums skaits pārskata perioda beigās 2255 2562 2970 Palielinājies par 31 %. 

Apmeklējums skaits pārskata perioda beigās 1912 1515 1856 Samazinājies par 3 %. 

Iedzīvotāju aptvērums 27% 24% 34% 3 gadu periodā vidēji 28 % no pagasta 

iedzīvotājiem. 

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)     

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams X   7234 vienības. 

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija  X   LNCB krājuma attīstības koncepcija 2019.-

2023.gadam. 

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā X    

Latviešu oriģinālliteratūras krājums atspoguļo literāros procesus 

Latvijā  
X    



3 

 

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā 

visām vecuma grupām 
X    

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek 

nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa iespējas 
X   Bibliotēka aktīvi izmanto SBA iespējas, 

pasūtot grāmatas no citām bibliotēkām. 

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju 

intereses 
X    

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti 

aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma komplektēšanai, kas atbilst 

sabalansēta krājuma veidošanas principiem 

X    

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes 

tiek aktīvi popularizētas un izmantotas 
X   Izmantošana: „Letonika” - 107 sesijas; 

Laikrakstu „News”- 51 sesija  (dati par 2022. 

gadu). 

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos 

paredzētajam termiņam 
X   Krājuma inventarizācija tika veikta 2020. 

gadā. 

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā 

kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti kopkatalogā. 
X    

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu 

rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa pagarināšana 
X    

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un 

publicētās informācijas pieejamību 
X    

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa 

vietnēs 

    

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta 

kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  

X   https://www.livanub.lv/livanu-novada-

bibliotekas/  

www.facebook.com/jaunsilavubiblioteka  

https://www.livanub.lv/livanu-novada-bibliotekas/
https://www.livanub.lv/livanu-novada-bibliotekas/
http://www.facebook.com/jaunsilavubiblioteka


4 

 

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā 

(informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas apdzīvotā 

vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 

X    

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi     

Bibliotēka regulāri rīkoja krājuma popularizēšanas un lasīšanas 

veicināšanas pasākumus (jauno grāmatu apskatus, tikšanās ar 

literātiem, Dzejas dienas, izstādes u.c.) 

X   Pasākumu skaits 3 gadu periodā – 40 

lasīšanas veicināšanas un lokālā kultūras 

mantojuma popularizējošie pasākumi. 

Bibliotēka veic lokālā kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju 

(novadpētniecības materiālu vākšanu, sistematizēšanu, 

popularizēšanu) 

X   Tiek papildināta novadpētniecības datu bāze 

“Līvānu novads”, lietotājiem pieejams 

sistematizēts un atbilstoši noformēts 

novadpētniecības materiālu klāsts. 

Pārskata periodā bibliotēka aktīvi iesaistījās pašvaldības rīkotajos 

pasākumos, sadarbojās ar novada iestādēm, NVO 
X    

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar 

datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu bāžu, digitālo 

resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 

X   Lietotājiem tiek sniegtas individuālas 

konsultācijas. 

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot 

pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai brīvdienā 
  X bibliotēka apkalpo lietotājus darba dienās 

8.30 – 16.30. 

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un 

ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību 
  X Aptaujas par bibliotēkas darbību un 

pieejamību netika veiktas. 

Bibliotēkas piedāvātie pakalpojumi sekmē iedzīvotāju 

mūžizglītību  
X    

Bibliotēkas infrastruktūra     

Bibliotēkas telpu platība, to tehniskais stāvoklis ir atbilstoši, lai 

sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus 
X   Telpas lasītāju apkalpošanai - 73 m² 



5 

 

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi 

dažādām iedzīvotāju mērķgrupām 
X    

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai   X  

Telpu noformējums ir estētiski pievilcīgs un informatīvs X    

Telpu apgaismojums ir atbilstošs X    

Mēbeļu un pārējā aprīkojuma atbilstība – laba X    

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, 

multifunkcionālās iekārtas) ir labs 
 X  Kopēšanas iekārta ir neapmierinošā stāvoklī. 

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem (datori, printeri, 

multifunkcionālās iekārtas, skeneri) ir labs 
X    

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām X    

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem.   X Lasītājiem tiek nodrošināta grāmatu piegāde 

uz mājām. 

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku. X    

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas 

nosaukumu un darba laiku 
X    

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne X    

 

Slēdziens  

Līvānu novada Centrālās bibliotēkas Jaunsilavu filiālbibliotēka atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir 

vietējas nozīmes bibliotēkas statuss. 

 

Ieteikumi 

1. Aktualizēt bibliotēkas nolikumu. 



6 

 

2. Veikt aptauju, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli par bibliotēkas darbību un pieejamību (darba laiku). 

3. Turpināt novadpētniecības materiālu digitalizāciju. 

4. Rast iespēju veikt sanitārtehniskās telpas remontu. 

5. Rast iespēju iegādāties multifunkcionālo iekārtu lietotāju un darbinieka vajadzībām. 

 

 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Līvānu novada Centrālās bibliotēkas Rīta filiālbibliotēkai 

 

Bibliotēka veic kultūras, informācijas un mūžizglītības atbalsta funkcijas Līvānu novada pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros pakalpojumus 

Jersikas pagastā. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (Jeļena Šapkova, Astra Pumpura) iepazinās ar bibliotēkas darbu, izvērtēja bibliotēkas 

atbilstību akreditācijas nosacījumiem vietējas nozīmes bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 10. un 

13.pantiem un LR Ministru kabineta noteikumiem Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un konstatēja: 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst  Pamatojums. Piezīmes  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir 

izpildīti 
X    

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti     

Bibliotēkas darbību reglamentējošie pamatdokumenti ir 

izstrādāti un ir apstiprināti atbilstoši prasībām, ir publiski pieejami 
 X  Bibliotēkas nolikums ir jāaktualizē. 

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa attīstības plāns, kas aptver 

visus bibliotēkas darbības virzienus 
X   Līvānu novada Centrālās bibliotēkas 

(LNCB) attīstības stratēģija 2019.-

2023.gadam. 

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas 

atspoguļo bibliotēkas darbu 
X    

Bibliotēkas personāls     



7 

 

Bibliotēkas darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas funkciju 

veikšanu 
X   2 darbinieki uz pilnu slodzi. Darbinieki 

nodrošina ārējā apkalpošanas punkta 

darbību Jersikas pamatskolā. 

 

Pārskata periodā regulāri tika īstenota profesionālā pilnveide  X    

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns 

nākamajam plānošanas periodam bibliotekārā darba jomās.  
X    

Vadītāja profesionālā kompetence ir pietiekami augsta, 

nodrošina kvalitatīvu bibliotēkas darbību 
X    

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata 

periodā (5 gadi) 

    

Finansējums nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu un 

veicina bibliotēkas attīstību 
X   Finansējums pārskata periodā ir palielinājies/ 

par 24 %. 

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums 

nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu ilgtermiņā 
X   Finansējums pārskata periodā ir palielinājies 

par 35 %. 

Darbības pamatrādītāji 3 gadu periodā 2020.g. 2021.g. 2022.g.  

Bibliotēkas lietotāju skaits pārskata perioda beigās 233 307 411 Palielinājies par 43 %. 

Izsniegums skaits pārskata perioda beigās 4234 3364 4357 Stabils. 

Apmeklējums skaits pārskata perioda beigās 2107 1587 2513 Palielinājies par 19 %. 

Iedzīvotāju aptvērums 31% 42% 58% 58 % no pagasta iedzīvotājiem. 

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)     

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams X   6670 vienības. 

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija  X   LNCB krājuma attīstības koncepcija 2019.-

2023.gadam. 



8 

 

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā X    

Latviešu oriģinālliteratūras krājums atspoguļo literāros procesus 

Latvijā  
X    

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā 

visām vecuma grupām 
X    

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek 

nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa iespējas 
X   Bibliotēka aktīvi izmanto SBA iespējas, 

pasūtot grāmatas no citām bibliotēkām. 

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju 

intereses 
X    

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti 

aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma komplektēšanai, kas atbilst 

sabalansēta krājuma veidošanas principiem 

X    

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes 

tiek aktīvi popularizētas un izmantotas 
X   Izmantošana: „Letonika” - 192 sesijas; 

Laikrakstu „News”- 175 sesijas (dati par 

2022. gadu). 

 

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos 

paredzētajam termiņam 
X   Krājuma inventarizācija tika veikta 2020. 

gadā. 

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā 

kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti kopkatalogā. 
X    

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu 

rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa pagarināšana 
X    

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un 

publicētās informācijas pieejamību 
X    



9 

 

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa 

vietnēs 

    

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta 

kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  

X   https://www.livanub.lv/livanu-novada-

bibliotekas/ 

https://www.facebook.com/profile.php?id=1

00081440925174  

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā 

(informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas apdzīvotā 

vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 

X    

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi     

Bibliotēka regulāri rīkoja krājuma popularizēšanas un lasīšanas 

veicināšanas pasākumus (jauno grāmatu apskatus, tikšanās ar 

literātiem, Dzejas dienas, izstādes u.c.) 

X   3 gadu periodā – 15 lasīšanas veicināšanas 

pasākumi, 5 lokālā kultūras mantojuma 

popularizējošie pasākumi. 

Bibliotēka veic lokālā kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju 

(novadpētniecības materiālu vākšanu, sistematizēšanu, 

popularizēšanu) 

X   Bibliotēka veic mērķtiecīgu darbu lokālā 

kultūras mantojuma saglabāšanā un 

popularizēšanā, tiek papildināta 

novadpētniecības datu bāze “Līvānu 

novads”, lietotājiem pieejams plašs 

novadpētniecības materiālu klāsts. 

Pārskata periodā bibliotēka aktīvi iesaistījās pašvaldības rīkotajos 

pasākumos, sadarbojās ar novada iestādēm, NVO 
X    

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar 

datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu bāžu, digitālo 

resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 

X   Lietotājiem tiek sniegtas individuālas 

konsultācijas. 

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot 

pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai brīvdienā 
X    

https://www.livanub.lv/livanu-novada-bibliotekas/
https://www.livanub.lv/livanu-novada-bibliotekas/
https://www.facebook.com/profile.php?id=100081440925174
https://www.facebook.com/profile.php?id=100081440925174


10 

 

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un 

ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību 
 X  Tikai individuālas sarunas ar lietotājiem. 

Bibliotēkas piedāvātie pakalpojumi sekmē iedzīvotāju 

mūžizglītību  
X    

Bibliotēkas infrastruktūra     

Bibliotēkas telpu platība, to tehniskais stāvoklis ir atbilstoši, lai 

sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus 
X   Telpas lasītāju apkalpošanai -  117 m². 

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi 

dažādām iedzīvotāju mērķgrupām 
 X  Vēlams iekārtot atpūtas zonu (stūrīti) 

pusaudžiem/jauniešiem un veikt grīdas 

seguma maiņu bojājumu vietās. 

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai X    

Telpu noformējums ir estētiski pievilcīgs un informatīvs X    

Telpu apgaismojums ir atbilstošs X    

Mēbeļu un pārējā aprīkojuma atbilstība – laba X    

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, 

multifunkcionālās iekārtas) ir labs 
X    

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem (datori, printeri, 

multifunkcionālās iekārtas, skeneri) ir labs 
X    

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām     

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem. X   Ir uzbrauktuve, lasītājiem tiek nodrošināta 

arī grāmatu piegāde uz mājām. 

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku. X    

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas 

nosaukumu un darba laiku 
X    



11 

 

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne X    

 

Slēdziens  

Līvānu novada Centrālās bibliotēkas Rīta filiālbibliotēka atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir vietējas 

nozīmes bibliotēkas statuss. 

 

Ieteikumi 

1. Aktualizēt bibliotēkas nolikumu. 

2. Turpināt novadpētniecības materiāli digitalizāciju. 

3. Rast iespēju iekārtot atpūtas stūrīti pusaudžiem/jauniešiem un veikt grīdas seguma maiņu bojājumu vietās. 

4. Veikt aptauju, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību. 

 

 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Līvānu novada Centrālās bibliotēkas Rožupes bibliotēkai 

Bibliotēka veic kultūras, informācijas un izglītības funkcijas Līvānu novada pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros pakalpojumus Rožupes pagastā. 

Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (Zinaīda Rabša un Jeļena Šapkova) iepazinās ar bibliotēkas darbu, izvērtēja bibliotēkas atbilstību 

akreditācijas nosacījumiem vietējas nozīmes bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 10. un 13.pantiem 

un LR Ministru kabineta noteikumiem Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un konstatēja: 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst  Pamatojums. Piezīmes  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir 

izpildīti 

X    

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti     



12 

 

Bibliotēkas darbību reglamentējošie pamatdokumenti ir 

izstrādāti un ir apstiprināti atbilstoši prasībām, ir publiski pieejami 

 
X  Nepieciešams aktualizēt. 

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa attīstības plāns, kas aptver 

visus bibliotēkas darbības virzienus 

X    

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas 

atspoguļo bibliotēkas darbu 

X   
 

Bibliotēkas personāls     

Bibliotēkas darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas funkciju 

veikšanu 

X   Bibliotēkas vadītāja – pilna slodze, 

bibliotekāre – 0,5 slodzes. 

Pārskata periodā regulāri tika īstenota profesionālā pilnveide  X    

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns 

nākamajam plānošanas periodam bibliotekārā darba jomās.  

X    

Vadītāja profesionālā kompetence ir pietiekami augsta, nodrošina 

kvalitatīvu bibliotēkas darbību 

X    

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata 

periodā (5 gadi) 

    

Finansējums nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu un 

veicina bibliotēkas attīstību 

X   Finansējums pārskata periodā ir palielinājies   

par 5% un nodrošina attīstību.  

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums 

nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu ilgtermiņā 

X   Finansējums pārskata periodā ir palielinājies 

par 2% un nodrošina attīstību. 

Darbības pamatrādītāji 3 gadu periodā 2020. 2021. 2022.g.  

Bibliotēkas lietotāju skaits pārskata perioda beigās 469 450 495 Palielinājies par 10%  

Izsniegums skaits pārskata perioda beigās 10567 8782 11469 Palielinājies par 9% 



13 

 

Apmeklējums skaits pārskata perioda beigās 5484 3912 5695 Palielinājies par 4% 

Iedzīvotāju aptvērums 40 39 45 45% no pagasta iedzīvotājiem.  

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)     

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams X   10164 vienības. 

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija  X    

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā 
 

X  Turpināt krājuma saturisko izvērtēšanu. 

Latviešu oriģinālliteratūras krājums atspoguļo literāros procesus 

Latvijā  

X    

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā 

visām vecuma grupām 

X    

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek 

nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa iespējas 

X    

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju 

intereses 

X    

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti 

aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma komplektēšanai, kas atbilst 

sabalansēta krājuma veidošanas principiem 

X    

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes 

tiek aktīvi popularizētas un izmantotas 

X   „Letonika” - 663 sesijas; Laikrakstu „News”- 

1214  sesijas. 

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos 

paredzētajam termiņam 

X   Krājuma inventarizācija tika veikta  

2020.gadā. 

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā 

kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti kopkatalogā. 

X    



14 

 

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu 

rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa pagarināšana 

X   
 

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un 

publicētās informācijas pieejamību 

X    

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa 

vietnēs 

    

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta 

kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  

X   www.livanub.lv  (sadaļā Novada bibliotēkas –

Rožupes bibliotēka) 

www.kulturasdati.lv, www.facebook.lv, 

www.draugiem.lv www.tiktok.com  

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā 

(informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas apdzīvotā 

vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 

X    

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi     

Bibliotēka regulāri rīkoja krājuma popularizēšanas un lasīšanas 

veicināšanas pasākumus (jauno grāmatu apskatus, tikšanās ar 

literātiem, Dzejas dienas, izstādes u.c.) 

X   Pasākumu skaits 202.-2022.gadā – 69. 

Bibliotēka veic lokālā kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju 

(novadpētniecības materiālu vākšanu, sistematizēšanu, 

popularizēšanu) 

X    

Pārskata periodā bibliotēka aktīvi iesaistījās pašvaldības rīkotajos 

pasākumos, sadarbojās ar novada iestādēm, NVO 

X    

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar 

datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu bāžu, digitālo 

resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 

X    

http://www.kulturasdati.lv/
http://www.facebook.lv/
http://www.draugiem.lv/


15 

 

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot 

pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai brīvdienā 

X    

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un 

ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību 

X    

Bibliotēkas piedāvātie pakalpojumi sekmē iedzīvotāju 

mūžizglītību  

X    

Bibliotēkas infrastruktūra     

Bibliotēkas telpu platība, to tehniskais stāvoklis ir atbilstoši, lai 

sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus 

X   Telpas lasītāju apkalpošanai -128m². 

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi 

dažādām iedzīvotāju mērķgrupām 

 X  Veikt remontu klientu apkalpošanas telpā 

un bērnu un jauniešu zonā. 

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai X    

Telpu noformējums ir estētiski pievilcīgs un informatīvs X    

Telpu apgaismojums ir atbilstošs X 
 

 
 

Mēbeļu un pārējā aprīkojuma atbilstība – laba X    

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, 

multifunkcionālās iekārtas) ir labs 

 X  Atjaunot datortehniku. 

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem (datori, printeri, 

multifunkcionālās iekārtas, skeneri) ir labs 

X    

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām X 
 

 
 

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem. X    

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku. X    



16 

 

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas 

nosaukumu un darba laiku 

X    

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne X    

 

Slēdziens  

Līvānu novada Centrālās bibliotēkas Rožupes bibliotēka atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir vietējas 

nozīmes bibliotēkas statuss. 

 

Ieteikumi 

1. Aktualizēt bibliotēkas nolikumu. 

2. Turpināt krājuma saturisko izvērtēšanu. 

3. Atjaunot datortehniku. 

4. Veikt klientu apkalpošanas telpas un bērnu un jauniešu zonas remontu. 

 

    

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Līvānu novada Centrālās bibliotēkas Rudzātu bibliotēkai 

Bibliotēka veic kultūras, informācijas un izglītības funkcijas Līvānu novada pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros pakalpojumus Rožupes pagastā. 

Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (Zinaīda Rabša, Astra Pumpura) iepazinās ar bibliotēkas darbu, izvērtēja bibliotēkas atbilstību akreditācijas 

nosacījumiem vietējas nozīmes bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 10. un 13.pantiem un LR Ministru 

kabineta noteikumiem Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un konstatēja: 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst  Pamatojums. Piezīmes  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir 

izpildīti 

X    



17 

 

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti     

Bibliotēkas darbību reglamentējošie pamatdokumenti ir 

izstrādāti un ir apstiprināti atbilstoši prasībām, ir publiski pieejami 

 
X  Nepieciešams aktualizēt. 

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa attīstības plāns, kas aptver 

visus bibliotēkas darbības virzienus 

X    

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas 

atspoguļo bibliotēkas darbu 

X    

Bibliotēkas personāls     

Bibliotēkas darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas funkciju 

veikšanu 

X   Bibliotēkas vadītāja – pilna slodze, 

bibliotekāre – 0,5 slodzes. 

Pārskata periodā regulāri tika īstenota profesionālā pilnveide  X    

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns 

nākamajam plānošanas periodam bibliotekārā darba jomās.  

X    

Vadītāja profesionālā kompetence ir pietiekami augsta, nodrošina 

kvalitatīvu bibliotēkas darbību 

X    

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata 

periodā (5 gadi) 

    

Finansējums nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu un 

veicina bibliotēkas attīstību 

X   Finansējums pārskata periodā ir palielinājies   

par 15% un nodrošina attīstību.  

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums 

nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu ilgtermiņā 

X   Finansējums pārskata periodā ir palielinājies 

par 19% un nodrošina attīstību. 

Darbības pamatrādītāji 3 gadu periodā 2020 2021 2022  

Bibliotēkas lietotāju skaits pārskata perioda beigās 371  366  408  Palielinājies par 11%. 



18 

 

Izsniegums skaits pārskata perioda beigās 7309  6822  7955  Palielinājies par 14%. 

Apmeklējums skaits pārskata perioda beigās 3578  3339  3919  Palielinājies par 15%. 

Iedzīvotāju aptvērums 51  51  57  57% no pagasta iedzīvotājiem, kas ir augsts 

rādītājs. 

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)     

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams X   8614 vienības.  

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija  X    

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā 
 

X  Turpināt krājuma saturisko izvērtēšanu. 

Latviešu oriģinālliteratūras krājums atspoguļo literāros procesus 

Latvijā  

X    

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā 

visām vecuma grupām 

X    

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek 

nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa iespējas 

X    

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju 

intereses 

X    

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti 

aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma komplektēšanai, kas atbilst 

sabalansēta krājuma veidošanas principiem 

X    

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes 

tiek aktīvi popularizētas un izmantotas 

X   „Letonika” - 1319 sesijas; Laikrakstu 

„News”- 1187 sesijas. 

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos 

paredzētajam termiņam 

X   Krājuma inventarizācija tika veikta  

2020.gadā. 



19 

 

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā 

kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti kopkatalogā. 

X    

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu 

rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa pagarināšana 

X   
 

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un 

publicētās informācijas pieejamību 

X    

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa 

vietnēs 

    

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta 

kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  

X    www.livanub.lv  www.kulturasdati.lv, 

www.facebook.lv, www.draugiem.lv 
 

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā 

(informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas apdzīvotā 

vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 

X    

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi     

Bibliotēka regulāri rīkoja krājuma popularizēšanas un lasīšanas 

veicināšanas pasākumus (jauno grāmatu apskatus, tikšanās ar 

literātiem, Dzejas dienas, izstādes u.c.) 

X   Pasākumu skaits pārskata periodā – 46. 

Bibliotēka veic lokālā kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju 

(novadpētniecības materiālu vākšanu, sistematizēšanu, 

popularizēšanu) 

X    

Pārskata periodā bibliotēka aktīvi iesaistījās pašvaldības rīkotajos 

pasākumos, sadarbojās ar novada iestādēm, NVO 

X    

http://www.kulturasdati.lv/
http://www.facebook.lv/


20 

 

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar 

datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu bāžu, digitālo 

resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 

X    

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot 

pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai brīvdienā 

X    

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un 

ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību 

X    

Bibliotēkas piedāvātie pakalpojumi sekmē iedzīvotāju 

mūžizglītību  

X    

Bibliotēkas infrastruktūra     

Bibliotēkas telpu platība, to tehniskais stāvoklis ir atbilstoši, lai 

sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus 

X   Telpas lasītāju apkalpošanai -87m². 

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi 

dažādām iedzīvotāju mērķgrupām 

 X  
 

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai X    

Telpu noformējums ir estētiski pievilcīgs un informatīvs X    

Telpu apgaismojums ir atbilstošs X 
 

 
 

Mēbeļu un pārējā aprīkojuma atbilstība – laba X    

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, 

multifunkcionālās iekārtas) ir labs 

X 
 

 
 

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem (datori, printeri, 

multifunkcionālās iekārtas, skeneri) ir labs 

X    

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām X 
 

 
 



21 

 

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem. X    

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku. X    

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas 

nosaukumu un darba laiku 

X    

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne X    

 

Slēdziens  

Līvānu novada Centrālās bibliotēkas Rudzātu bibliotēkas atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir 

vietējas nozīmes bibliotēkas statuss. 

 

Ieteikumi 

1. Aktualizēt bibliotēkas nolikumu. 

2. Turpināt krājuma saturisko izvērtēšanu. 

3. Ierīkot bibliotekāra darba vietu. 

4. Pārvietot lietotāju datorus uz Klientu apkalpošanas centra telpu. 

 

 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Līvānu novada Centrālās bibliotēkas Sutru bibliotēkai 

 

Bibliotēka veic kultūras, informācijas un mūžizglītības atbalsta funkcijas Līvānu novada pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros pakalpojumus Sutru 

pagastā. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (Astra Pumpura, Jeļena Šapkova) iepazinās ar bibliotēkas darbu, izvērtēja bibliotēkas atbilstību 

akreditācijas nosacījumiem vietējas nozīmes bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 10. un 13.pantiem 

un LR Ministru kabineta noteikumiem Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un konstatēja: 



22 

 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst  Pamatojums. Piezīmes  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir 

izpildīti 
 X  Nav veikts telpu remonts. 

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti     

Bibliotēkas darbību reglamentējošie pamatdokumenti ir 

izstrādāti un ir apstiprināti atbilstoši prasībām, ir publiski pieejami 
X   Līvānu novada centrālās bibliotēkas Sutru 

bibliotēkas reglaments (Apstiprināts 

2012.gadā), kurš ir jāaktualizē.  

Līvānu novada centrālās bibliotēkas un tās 

filiālbibliotēku stratēģiskais attīstības plāns un 

krājuma komplektēšanas koncepcija 2019.-

2023.gadam. 

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa attīstības plāns, kas aptver 

visus bibliotēkas darbības virzienus 
X    

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas 

atspoguļo bibliotēkas darbu 
X    

Bibliotēkas personāls     

Bibliotēkas darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas funkciju 

veikšanu 
X   1 darbinieks uz pilnu slodzi. 

 

Pārskata periodā regulāri tika īstenota profesionālā pilnveide  X    

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns 

nākamajam plānošanas periodam bibliotekārā darba jomās.  
X    

Vadītāja profesionālā kompetence ir pietiekami augsta, 

nodrošina kvalitatīvu bibliotēkas darbību 
X    

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata 

periodā (5 gadi) 

    



23 

 

Finansējums nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu un 

veicina bibliotēkas attīstību 
X   Finansējums pārskata periodā samazinājies  

par 0,1%, salīdzinot ar 2018.g., palielinājies 

par  20% salīdzinot ar 2021.g., nodrošina 

attīstību  

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums 

nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu ilgtermiņā 
X   Finansējums pārskata periodā, salīdzinot ar 

2018.g.  palielinājies par 12,5% , salīdzinot ar 

2021.g., palielinājies par 7.2 %, nodrošina 

attīstību. 

Darbības pamatrādītāji 3 gadu periodā 2020. 2021. 2022.  

Bibliotēkas lietotāju skaits pārskata perioda beigās 202 211 284 Palielinājies par 35%  salīdzinot ar 2021.g. 

Izsniegums skaits pārskata perioda beigās 9336 10357 8626 Samazinājies par 13%, salīdzinot ar 2018.g.  

Apmeklējums skaits pārskata perioda beigās 3317 3393 3971 Palielinājies par 5%, salīdzinot ar 2018.g. 

Iedzīvotāju aptvērums 40,4 43,2 57,3 % no pagasta iedzīvotājiem.  

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)     

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams X   9141 vienības.  

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija  X   Līvānu novada Centrālās bibliotēkas krājuma 

komplektēšanas koncepcija 2019.-

2023.gadam. 

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā X   Krājuma apgrozība no 2020.g.līdz 2022.g 

laba –  1,00, 1,10 un 0,90. 

Latviešu oriģinālliteratūras krājums atspoguļo literāros procesus 

Latvijā  
X    

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā 

visām vecuma grupām 
X   15,6 % finansējums bērnu grāmatām. 



24 

 

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek 

nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa iespējas 
X   SBA 2022.g. no citām bibliotēkām pasūtīti  

26 izdevumi, uz citām – 9. 

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju 

intereses 
X    

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti 

aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma komplektēšanai, kas atbilst 

sabalansēta krājuma veidošanas principiem 

 X  ½, finansējums ir jāsabalansē. 

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes 

tiek aktīvi popularizētas un izmantotas 
 X  Izmantošana: „Letonika” 2022.g.-287 sesijas, 

2021.g.-140 sesijas , 2020.g.-153 sesijas 

Laikrakstu „News”- 0 sesijas. 

 

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos 

paredzētajam termiņam 
X   Krājuma inventarizācija tika veikta 

2020.gadā. 

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā 

kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti kopkatalogā. 
X    

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu 

rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa pagarināšana 
X    

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un 

publicētās informācijas pieejamību 
X    

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa 

vietnēs 

    

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta 

kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  

X   https://www.livanub.lv/sutru-filialbiblioteka/ 

Facebook 

https://www.facebook.com/sutrubiblioteka 

https://www.livanub.lv/sutru-filialbiblioteka/


25 

 

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā 

(informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas apdzīvotā 

vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 

X   Facebook,  WhatsApp - paziņojumiem, 

jaunumiem, informācija ikmēneša pašvadības 

izdevumā “Līvānu novada vēstis”. 

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi     

Bibliotēka regulāri rīkoja krājuma popularizēšanas un lasīšanas 

veicināšanas pasākumus (jauno grāmatu apskatus, tikšanās ar 

literātiem, Dzejas dienas, izstādes u.c.) 

X   Pasākumu skaits pārskata periodā –274 

izstādes, 32 pasākumi. 2018.gadā slēgta skola,   

“Bērnu un jauniešu žūrijā” nepiedalās. 

Bibliotēka veic lokālā kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju 

(novadpētniecības materiālu vākšanu, sistematizēšanu, 

popularizēšanu) 

X   Novadpētniecības resursu popularizēšana - 38 

izstādes, 6 pasākumi, datubāze “Līvānu 

novads” 

Pārskata periodā bibliotēka aktīvi iesaistījās pašvaldības rīkotajos 

pasākumos, sadarbojās ar novada iestādēm, NVO 
X   Sadarbojas ar Sutru kultūras namu, Sutru 

pagasta senioru kopu, biedrību “Baltā māja”  

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar 

datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu bāžu, digitālo 

resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 

X   Trešdienas – IT konsultāciju dienas. 

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot 

pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai brīvdienā 
X   No pirmdienas līdz ceturtdienai – 8.30-16.30,  

piektdienās 10.00-18.00. 

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un 

ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību 
X    

Bibliotēkas piedāvātie pakalpojumi sekmē iedzīvotāju 

mūžizglītību  
X    

Bibliotēkas infrastruktūra     

Bibliotēkas telpu platība, to tehniskais stāvoklis ir atbilstoši, lai 

sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus 
X   Telpas lasītāju apkalpošanai - 159 m². 

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi 

dažādām iedzīvotāju mērķgrupām 
X    



26 

 

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai X   Jauni plaukti uz riteņiem, dod iespēju izveidot 

telpu pasākumiem, kā arī var izmantot Sutru 

kultūras nama telpas. 

Telpu noformējums ir estētiski pievilcīgs un informatīvs  X  Nepieciešams remonts 

Telpu apgaismojums ir atbilstošs X   Nomainīts 2020.g. 

Mēbeļu un pārējā aprīkojuma atbilstība – laba X    

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, 

multifunkcionālās iekārtas) ir labs 
 X  Pakāpeniski atjaunot datortehniku. 

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem (datori, printeri, 

multifunkcionālās iekārtas, skeneri) ir labs 
X    

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām  X  Vasarā “siltumnīcas” efekts, 8 lieli logi. 

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem.  X  Uzbrauktuve ir līdz ieejas durvīm, apkalpo 

lasītājus viņu dzīves vietā. 

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku. X    

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas 

nosaukumu un darba laiku 
X    

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne X    

 

Slēdziens  

 Sutru bibliotēka atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir vietējas nozīmes bibliotēkas statuss. 

 

Ieteikumi 

1. Aktualizēt Līvānu novada centrālās bibliotēkas Sutru bibliotēkas reglamentu. 

2. Iespēju robežās veikt telpu remontu. 



27 

 

3. Norakstīt novecojošu datortehniku, plānot datortehnikas atjaunošanu. 

4. Popularizēt News datubāzi. 

 

 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Līvānu novada Centrālās bibliotēkas Turku pagasta bibliotēkai 

 

Līvānu novada Centrālās bibliotēkas Turku pagasta bibliotēka veic kultūras, informācijas un mūžizglītības atbalsta funkcijas Līvānu novada 

pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros pakalpojumus Turku pagastā. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (Astra Pumpura, Zinaīda Rabša) 

iepazinās ar bibliotēkas darbu, izvērtēja bibliotēkas atbilstību akreditācijas nosacījumiem vietējas nozīmes bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa 

beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 10. un 13.pantiem un LR Ministru kabineta noteikumiem Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un 

konstatēja: 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst  Pamatojums. Piezīmes  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir 

izpildīti 
X    

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti     

Bibliotēkas darbību reglamentējošie pamatdokumenti ir 

izstrādāti un ir apstiprināti atbilstoši prasībām, ir publiski pieejami 
 X  Līvānu novada centrālās bibliotēkas Turku 

bibliotēkas Reglaments (Apstiprināts 2012.g.) 

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa attīstības plāns, kas aptver 

visus bibliotēkas darbības virzienus 
X   Līvānu novada centrālās bibliotēkas un tās 

filiālbibliotēku stratēģiskais attīstības plāns un 

krājuma komplektēšanas koncepcija 2019.-

2023.gadam. 

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas 

atspoguļo bibliotēkas darbu 
X    

Bibliotēkas personāls     



28 

 

Bibliotēkas darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas funkciju 

veikšanu 
X   Viens darbinieks uz pilnu slodzi. 

 

Pārskata periodā regulāri tika īstenota profesionālā pilnveide  X    

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns 

nākamajam plānošanas periodam bibliotekārā darba jomās.  
X    

Vadītāja profesionālā kompetence ir pietiekami augsta, 

nodrošina kvalitatīvu bibliotēkas darbību 
X    

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata 

periodā (5 gadi) 

    

Finansējums nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu un 

veicina bibliotēkas attīstību 
X   Finansējums pārskata periodā ir palielinājies 

par 12%, salīdzinot ar 2018.gadu, un nodrošina 

pamatfunkciju veikšanu. 

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums 

nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu ilgtermiņā 
X   Finansējums pārskata periodā ir palielinājies 

par 18.5%, salīdzinot ar 2018.gadu, un 

nodrošina pamatfunkciju veikšanu. 

Darbības pamatrādītāji 3 gadu periodā 2020 2021 2022  

Bibliotēkas lietotāju skaits pārskata perioda beigās 183 191 193 Palielinājies par 6% 

Izsniegums skaits pārskata perioda beigās 4962 4362 2140 Samazinājies par 230% 

Apmeklējums skaits pārskata perioda beigās 2140 1805 1841 Samazinājies par 14%. 

Iedzīvotāju aptvērums (%) 22 25 27 27 % no pagasta iedzīvotājiem 

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)     

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams X   5483 vienības. 



29 

 

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija  X   Līvānu novada centrālās bibliotēkas krājuma 

komplektēšanas koncepcija 2019.-

2023.gadam. 

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā  X  Krājuma apgrozība zema - 0,39. 

Latviešu oriģinālliteratūras krājums atspoguļo literāros procesus 

Latvijā  
X    

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā 

visām vecuma grupām 
X    

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek 

nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa iespējas 
X   SBA 2022.gadā no citām bibliotēkām – 162, 

uz citām- 7. 

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju 

intereses 
X    

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti 

aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma komplektēšanai, kas atbilst 

sabalansēta krājuma veidošanas principiem 

 X  1/2 

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes 

tiek aktīvi popularizētas un izmantotas 
X   Datubāzu izmantošana:  

“Letonika” 2022.g.– 88/88 sesijas, 2021.g. – 

41/23sesijas, 2020.g. – 37/31 sesijas; 

 “News” 2022.g.- 213 sesijas, 2021.g.- 10 

sesijas, 2020.g.- 49 sesijas. 

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos 

paredzētajam termiņam 
X   Krājuma inventarizācija tika veikta 

2020.gadā. 

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā 

kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti kopkatalogā. 
X    



30 

 

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu 

rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa pagarināšana 
X    

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un 

publicētās informācijas pieejamību 
X    

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa 

vietnēs 

    

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta 

kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  

X   https://www.livanub.lv/turku-pagasta-

filialbiblioteka/ Facebook 

https://www.facebook.com/turku.biblioteka  

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā 

(informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas apdzīvotā 

vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 

X   Ikmēneša informatīvs izdevums “Līvānu 

novada vēstis”, Facebook, buklets “Turku 

bibliotēka”. 

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi     

Bibliotēka regulāri rīkoja krājuma popularizēšanas un lasīšanas 

veicināšanas pasākumus (jauno grāmatu apskatus, tikšanās ar 

literātiem, Dzejas dienas, izstādes u.c.) 

 X  Pasākumu skaits pārskata periodā – 6, 

izstādes -231, sadarbībā ar Jaunsilavas 

bibliotēku lasīšanas veicināšanas programmā 

„Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”. 

Bibliotēka veic lokālā kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju 

(novadpētniecības materiālu vākšanu, sistematizēšanu, 

popularizēšanu) 

 X  Datubāze “Līvānu novads”, 15 

novadpētniecības mapes,  izstādes – 5. 

Pārskata periodā bibliotēka aktīvi iesaistījās pašvaldības rīkotajos 

pasākumos, sadarbojās ar novada iestādēm, NVO 
 X  Līvānu novada dome, Jaunsilavas pamatskola, 

Turku saieta nams, folkloras kopa „Turki”, 

amatierteātris “MasKas”. 

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar 

datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu bāžu, digitālo 

resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 

X   Individuālas konsultācijas. 

https://www.livanub.lv/turku-pagasta-filialbiblioteka/
https://www.livanub.lv/turku-pagasta-filialbiblioteka/
https://www.facebook.com/turku.biblioteka


31 

 

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot 

pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai brīvdienā 
X   No pirmdienas līdz piektdienai 10.00-18.00. 

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un 

ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību 
 X  Veiktas aptaujas par bibliotēkas darba laiku. 

Bibliotēkas piedāvātie pakalpojumi sekmē iedzīvotāju 

mūžizglītību  
X    

Bibliotēkas infrastruktūra     

Bibliotēkas telpu platība, to tehniskais stāvoklis ir atbilstoši, lai 

sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus 
X   Telpas lasītāju apkalpošanai – 60,5 m². 

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi 

dažādām iedzīvotāju mērķgrupām 
X    

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai  X  Pieejamas telpas Turku saieta namā. 

Telpu noformējums ir estētiski pievilcīgs un informatīvs X    

Telpu apgaismojums ir atbilstošs X    

Mēbeļu un pārējā aprīkojuma atbilstība – laba X    

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, 

multifunkcionālās iekārtas) ir labs 
X    

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem (datori, printeri, 

multifunkcionālās iekārtas, skeneri) ir labs 
X    

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām X    

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem. X    

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku. X    

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas 

nosaukumu un darba laiku 
X    



32 

 

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne X    

 

 

 

Slēdziens  

 Līvānu novada Centrālās bibliotēkas Turku pagasta bibliotēka atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir 

vietējas nozīmes bibliotēkas statuss. 

 

Ieteikumi 

1. Aktualizēt Līvānu novada centrālās bibliotēkas Turku bibliotēkas reglamentu. 

2. Funkcionāli iekārtot telpu, lai ir vieta  pasākumu rīkošanai bibliotēkā uz vietas. 

3. Organizēt lasīšanas veicināšanas pasākumus, kā arī pasākumus novada lokālās kultūrvides mantojuma popularizēšanai. 

 

 

Latvijas Bibliotēku padomes priekšsēdētāja D.Šmita 


